§. 16.

Causæ cognitio etiam in re, quæ notoria dicitur,
omnino est necessaria; & tanto magis, quanto majoris
causa projudicii est. Neque intelligi notorium,
ut vulgo loqvuntur, potest, parte non auditæ; ut *cap. 1.*
latè demonstratum est. Id saltem specialiter rece-
ptum est, ut, cùm securitatis publicæ causâ statutum
sit, hic etiam absentem damnandum esse, cuius rationes
expositæ sunt *cap. 2.* consequens est, eundem etiam
per procuratorem saltem audiendum esse. *d. c. 1.*
per

per tot. Nec adversari videtur, quod Tyrannos invasoresque trucidatos esse refertur ac laudatur. Etenim, tum judicio non agitur, aut agi potest, sed alia ratione res nititur, nempe jure defensio-
nis naturalis contra vim, ubi judicis copia non est. Adversus Tyrannos itaque & qui remp. aet*u* invadunt, defensio omnino a natura concessa est; etiam occiso invalore: *S. 2. de Injur.* quod igitur ex alio capite manat. *I. 3. ff. de Iust. & Jur. & l. 1. Vim vi 27. ff. de Vi & vi arm.*

S. 17.

His igitur finibus executionis in effigie negle-
atis, si vel causa nulla, vel non iusta ac idonea, vel non ritè cognita fuerit, non potest, quin, quod præsi-
dium publicæ securitatis constitutum est, in exe-
cram summae impietatis ac immanitatis machi-
nam degeneret, maximè in ea specie, quæ in cada-
ver & osa defuncti atque in sepulcra levit, quæ
semper & ubiq; sacra & inviolabilia, nihilq; gentibus
detestabilius vñsum fuit, quam ea profanari ac contami-
nari contumeliis ac injuriis. Ita non juris, sed inju-
riæ, odii, invidiæ, calumniæ, omnisque denique sa-
vitiæ & crudelitatis sit executio; & clavus ille, qui qua-
si fistendi furoris causâ fixus est, vid. *Liv. lib. 7. cap. 3. &*
I. 8. cap. 18. ipse in omnem furoris licentiam laxatur.

S. 18.

In executione Casparis Colinii, Magni Fran-
ciae Admirallii, ex relatione Thuani certum est, nulli-
us eum criminis convictum fuisse; certum, eum nun-
quam auditum fuisse, quod utrumque patet ex eodem
Thuan. *lib. 52. & lib. 53 princ.* certum quoq;, causam
hanc fuisse: Edicto Regio jurato data Protestantibus
fuit securitas conscientiarum; id hostes rumpi vole-
bant perjurio ac perfidiâ; obnitezbatur Admirallius,
idque

idque Regali dignitati, fidei, atque religioni adversari contendebat. Inde, cùm ex insidiis ille à nefario parricida & assassino æreis glandibus è fenestra Canonici trajectus decumberet, Regisque colloquum peteret, & impetraret; ipse, jam propè in agone, Regi coram id magno animo profitetur; quemadmodum Autor Anonymus *vita Colini*, editus An. 1575. eum his verbis Regem compellasse refert: pag. 198.

Here, tria sunt de quibus apud Maj. Tuam agere cupiebam.

Primum est, de mea erga dignitatem Tuam fide atq; observantia. Ita Deus mibi placatus & propitius esse velit, ad cuius tribunal me propediem fortassis hic causus sit, ut Majestatis ac dignitatis tuae semper fui studiosissimus. Nec verò sum nescius, quam sàpe malevoli me apud Maj. Tuam calumniati sunt, & tanq. Regni perturbatorem criminati. Sed res ipsa, Dei beneficio, jatis vel me tacente declaravit, harum calumniarum causam unam hanc fuisse, quod illorum furori ac audacia obliterim, NB. NB. editorumque Tuorum autoritatem adversus turbulentos & violentos illorum conatus defenderim, neque ferre potuerim, ut fidem, quam NB. toties interposito jurejur, tuis subjectis dederas, violarent. Hujus mei animi Deus optimus testis est, qui hanc inter me & meos inimicos causam cognoscet, ac pro suâ justitia disceptabit. Hoc illud crimen est, cuius caulâ ille, cùm à latrone occulto primum globis letaliter transverberatus, deinde in immani ista laniena trucidatus, adeoque bis supplicium mortis jam passus fuisset, post mortem adhuc horrenda illa sententia perduellionis in ipsum lata, & executio in ejus cadaver decreta fuit, uti eam refert Thuan. d. lib. 53. in med. ad ann. 1572. Qua in re id maximè stupendum, quòd Bricomotius, cuius jam ante mentio facta, cùm ille quoque perduellionis damnatur,

tur, atque liberorum suorum causâ commotus, vita
gratiam à Rege peteret; & Rex ea conditione eam
offerret, si conjurationem à Colino contra Regem initam co-
ram populo fateretur, id recusavit, & mori maluit.
prout id refert Thuan. *eod. loc.* Adeò ergo defuere
omnia indicia, ut post mortem & damnationem de-
mùm à perduellionis reo testimonium precio vita re-
dimere necesse visum fuerit! Sed & idē Thuan. *lib. 52.*
in fin. similiter refert, tum demum reginæ mandatu scrinia
Colini trucidati excusa fuisse, si quid in iis reperi posset, quod
evulgatum atrocis facti invidiam apud externos Principes le-
nire posset. At nihil invenere, sed in contrarium omnia
præclaræ in Regem fidei argumenta fuere. *Thuan.*
d. loc. & Autor vit. Colin. pag. 223. Hic scil. ordo fuit; pri-
mùm immissus assassinus, qui transeuntem per clatra-
tam fenestrā Canonici archibusario istum æreis
glandibus transfixit; deinde milites, qui lecto ex vul-
nere & morbo decubentem in furiali illa carnificina
na multis vulneribus jugularunt; tum secuta hor-
rendi carminis sententia & executio in cadaver: de-
nique jussu Reginæ evoluta scrinia, si aliquid indicii
inveniri posset; & emitus in eum vita precio testis,
& ipse Majestatis damnatus, qui tamen mori quam
mentiri maluit. *Thuan. & Aut. vit. Col. d. l.*